
Գլխավոր տեղեկություն

Համար N 88-Ն

Տիպ Որոշում

Ակտի
տիպ

Base act (19.01.2024-till
now)

Կարգավիճակ Գործում
է

Սկզբնաղբյուր Միասնական կայք 2024.01.08-2024.01.21 Պաշտոնական հրապարակման օրը
18.01.2024

Ընդունող մարմին ՀՀ
կառավարություն

Ընդունման ամսաթիվ 18.01.2024

Ստորագրող մարմին ՀՀ վարչապետ

Ստորագրման ամսաթիվ 18.01.2024

Ուժի մեջ մտնելու ամսաթիվ 19.01.2024

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ
 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
 

18 հունվարի 2024 թվականի N 88-Ն
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ 2019 ԹՎԱԿԱՆԻ ՕԳՈՍՏՈՍԻ 8-Ի N 1025-Ն
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

 
Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» Հայաստանի

Հանրապետության օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածները` Հայաստանի Հանրապետության
կառավարությունը որոշում է.

1. Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2019 թվականի օգոստոսի 8-ի
«Հայաստանի Հանրապետության կառավարության մի շարք որոշումներ ուժը կորցրած
ճանաչելու և Հայաստանի Հանրապետության քաղաքաշինության, տեխնիկական և
հրդեհային անվտանգության տեսչական մարմնի կողմից իրականացվող ռիսկի վրա հիմնված
ստուգումների ստուգաթերթերը հաստատելու մասին» N 1025-Ն որոշման (այսուհետ՝ որոշում)
մեջ կատարել հետևյալ փոփոխությունները և լրացումները.

1) որոշման N 8 հավելվածում՝
ա. 7-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510»» բառերով,
բ. 24-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 24Էլեկտրասարքավորումները մոնտաժվել
և
շահագործվում են էլեկտրական
սարքավորումների տեղակայման
կանոնների համաձայն։

   

9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

»,

գ. 27-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 27.1-ին կետով՝

« 27․1Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային

   9 «1»,
հավելված

2  



լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

1, գլուխ
2,

կետ 10,
«9»

կետեր
208, 212,

231 »,

դ. 34-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 34Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «8»,
կետեր

29,
45,

602 և
713

2  

»,

ե. 41-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 41Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

զ. որոշման N 8 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30- 01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

է. որոշման N 8 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 8-րդ, 9-րդ կետերով՝

««8» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«9» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
2) որոշման N 9 հավելվածում՝
ա. 4-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», գլուխ 16,

կետ 439»» բառերը փոխարինել ««3», կետ 510»» բառերով,
բ. 14-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 14.1-ին կետով՝

« 14․
1

Տարահանման ճանապարհները
ազատ
են` ապահովված է մարդկանց
անարգել
տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

գ. 18-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 18Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

»,

դ. 22-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
ե. 22-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 22.1-ին կետով՝

« 22․1Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված
1, գլուխ

2,
կետ 10,

«9»,
գլուխ

6, կետեր
208, 212,

231

2  

»,



զ. 29-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 29 Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների
տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում
(200 մ շառավղով) նախատեսված է
առնվազն
1 հրշեջ հիդրանտ կամ նվազագույնը
54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «8», գլուխ
5,

կետեր 29,
45, գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

է. 30-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 30.1-ին կետով՝
 

« 30․
1

Հակահրդեհային
ջրամատակարարման
ցանցի վրա տեղակայված հրշեջ
ծորակները համալրված են փողակով
և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին

I,
գլուխ 6,
կետ 76

2  

»,

ը. 34-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 34Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   10 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

թ. որոշման N 9 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ժ. որոշման N 9 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 8-րդ, 9-րդ կետերով՝

««8» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«9» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
3) որոշման N 10 հավելվածում՝
ա. 8-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510»» բառերով,
բ. 24-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 24.1-ին և 24.2-րդ կետերով՝

« 24․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման
կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

24․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «9»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

գ. 27-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 27.1-ին և 27.2-րդ կետերով՝

« 27.1Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում
է սահմանված ժամկետներում

   9 «1», գլուխ 5,
կետ 59

1  

27.2Ծխահեռացման    9 «9», գլուխ 5, 2  



խողովակները
բարձրացված են տանիքից
վեր

կետ 263

»,

դ. 28-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
ե. 29-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
զ. 33-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 33Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «7»,
գլուխ 5,
կետեր
29, 45,

գլուխ 11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

է. 41-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 41Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

ը. որոշման N 10 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01- 2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

թ. որոշման N 10 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 7-րդ, 8-րդ և 9-րդ կետերով՝

««7» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«8» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«9» – ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
4) որոշման N 11 հավելվածում՝
ա. 6-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 18-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 18.1-ին և 18.2-րդ կետերով՝

« 18․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

18․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված
1, գլուխ
2, կետ
10, «7»,
գլուխ

6, կետեր
208,

212, 231

2  

»,

գ. 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 21.1-ին և 21.2-րդ կետերով՝

« 21.1Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է
սահմանված ժամկետներում

   9 «1», գլուխ 5,
կետ 59

1  

21.2Ծխահեռացման
խողովակները
բարձրացված են տանիքից
վեր

   9 «8», գլուխ 5,
կետ 263

2  

»,



դ. 25-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
ե. 26-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
զ. 28-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 28Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11,
կետ

602 և
գլուխ

12,
կետ
713

2  

»,

է. 31-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 31Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

ը. որոշման N 11 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

թ. որոշման N 11 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«8» - ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
5) որոշման N 12 հավելվածում՝
ա. 6-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 17-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 17.1-ին կետով՝

« 17․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

գ. 24-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 24.1-ին և 24.2-րդ կետերով՝

« 24․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

24․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության
լուսատուներ և ելք ցույց տվող
ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված
1, գլուխ

2,
կետ 10,

«9»,
գլուխ

6, կետեր
208, 212,

231

2  

»,



դ. 27-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 27.1-ին և 27.2-րդ կետերով՝

« 27.1Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ

5,
կետ 59

1  

27.2Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «10»,
գլուխ

5,
կետ
263

2  

»,

ե. 29-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 29Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «8»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11
կետ

602 և
գլուխ

12
կետ
713

2  

»,

զ. 36-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 36Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

7,
կետեր

81,
100

2  

»,

է. որոշման N 12 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ը. որոշման N 12 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 8-րդ, 9-րդ և 10-րդ կետերով՝

««8» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«9» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«10» - ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
6) որոշման N 13 հավելվածում՝
ա. 5-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 15-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 15.1-ին կետով՝

« 15․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

գ. 23-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 23.1-ին և 23.2-րդ կետերով՝

« 23․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

2  



տեղակայման
կանոնների համաձայն։

կետ 45

23․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,
կետ 10,

«8»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

դ. 27-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 27.1-ին և 27.2-րդ կետերով՝

« 27.1Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ

5,
կետ
59

1  

27.2Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «9»,
գլուխ

5,
կետ
263

2  

»,

ե. 29-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 29Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «7»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11,
կետ

602 և
գլուխ

12
կետ
713

2  

»,

զ. 33-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 33Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,

կետեր 81,
100

2  

»,

է. որոշման N 13 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ը. որոշման N 13 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 7-րդ, 8-րդ և 9-րդ կետերով՝

««7» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«8» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«9» - ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
7) որոշման N 14 հավելվածում՝
ա. 1-ին կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 311»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 374» բառերով,
բ. 1-ին կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 1.1-ին և 1.2-րդ կետերով՝

« 1․1Բենզալցակայանի տարածքը    10 «3», 2  



տարանջատված է փողոցների և
ճանապարհների երթևեկային մասից
նվազագույնը 1,5 մ լայնությամբ
անվտանգության կղզյակով:

գլուխ
12,

կետ
373

1․2Բնակավայրերում բենզալցակայանի
տարողությունները ստորգետնյա են։

   10 «3»,
գլուխ

12,
կետ
370

2  

»,

գ. 5-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 5.1-ին կետով՝

« 5․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին
I, գլուխ
4, կետ

45

2  

»,

դ. 6-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
ե. 7-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
զ. 8-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», գլուխ 16, կետ

308» բառերը փոխարինել ««3», կետ 371» բառերով,
է. 12-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 12Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

7,
կետեր

81,
100

2  

»,

ը. որոշման N 14 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով.

8) որոշման N 15 հավելվածում՝
ա. 5-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««2», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««2», կետ 510» բառերով,
բ. 19-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 19.1-ին և 19.2-րդ կետերով՝

« 19․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

19․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «9»,
գլուխ

6, կետեր
208,

212, 231

2  

»,

գ. 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 21.1-ին և 21.2-րդ կետերով՝

« 21.1Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է
սահմանված ժամկետներում

   9 «1», գլուխ
5, կետ 59

1  

21.2Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «10»,
գլուխ 5,
կետ 263

2  

»,



դ. 33-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 33Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «8»,
գլուխ 5,
կետեր
29, 45,

գլուխ 11,
կետ

602 և
գլուխ

12, կետ
713

2  

»,

ե. 43-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 43Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

7,
կետեր

81,
100

2  

»,

զ. որոշման N 15 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««2» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««2» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

է. որոշման N 15 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 8-րդ, 9-րդ և 10 կետերով՝

««8» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«9» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«10» - ՀՀ կառավարության 2023թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
9) որոշման N 16 հավելվածում՝
ա. հավելվածի վերնագրում «ԳԱԶԱԼՑԱՎՈՐՄԱՆ ԿԱՅԱՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ» բառերը փոխարինել

«ԳԱԶԱԼՑԱՎՈՐՄԱՆ (ԱՅԴ ԹՎՈՒՄ՝ ՀԱՄԱՏԵՂՎԱԾ) ԿԱՅԱՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ» բառերով,
բ. 1-ին կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««4», բաժին X,

գլուխ 22, կետ 145» բառերը փոխարինել ««4», գլուխ 22, կետ 682» բառերով,
գ. 2-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««4», բաժին VII,

գլուխ 16, կետ 15» բառերը փոխարինել ««4», գլուխ 19, կետ 506» բառերով,
դ. 3-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««4», բաժին VII,

գլուխ 10, կետ 9» բառերը փոխարինել ««4», գլուխ 19, կետ 508» բառերով,
ե. 4-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 4Ավտոգազալցավորման ճնշակայանից
(ԱԳԼՃԿ, ճնշակ, կուտակիչ, լցարկիչ) մինչև
իրեն չպատկանող շինությունները նորմերով
պահանջվող նվազագույն
միջտարածությունները պահպանված են:

   10 «9»,
գլուխ

4,
կետ
26

2 I*

»,

զ. 5-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 5ԱԳԼՃԿ-ի տարածքում իրեն պատկանող
շինությունների և սարքավորումների
միջև նորմերով պահանջվող նվազագույն
միջտարածությունները
պահպանված են:

   10 «9»,
գլուխ

4,
կետ
27

 2 II*

»,

է. 6-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 6Համատեղված (սեղմված բնական գազ,
ՀԱԳ, բենզին և դիզելային վառելանյութ)
ավտոլցակայանի տարածքում իրեն
պատկանող շինությունների և
սարքավորումների միջև նորմերով

   10 «9»,
գլուխ,

4
կետ
28

2 III*



պահանջվող նվազագույն
միջտարածությունները պահպանված են: »,

ը. 8-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
թ. 15-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 15Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

»,

ժ. 17-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
ժա. 30-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««7», գլուխ 16,

կետ 314» բառերը փոխարինել ««7», կետ 378» բառերով,
ժբ. 34-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 34Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

ժգ. որոշման N 16 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««4» - ՀՀ
կառավարության 2005 թ. դեկտեմբերի 22 N 2399-Ն որոշում «Անվտանգության կանոնները
գազի տնտեսությունում» Տեխնիկական կանոնակարգը հաստատելու մասին»» բառերը
փոխարինել ««4» – ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի N 539-Ն որոշում
«Գազաբաշխման համակարգի անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու
մասին»» բառերով,

ժդ. որոշման N 16 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««7» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««7» - ՀՀՇՆ 30- 01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ժե. որոշման N 16 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 9-րդ, 10-րդ կետերով՝

««9»- ՀՀ կառավարության 2022 թ. հուլիսի 21-ի N1131-Ն որոշում
«Ավտոգազալցակայանների կառուցման և շահագործման տեխնիկական անվտանգության
կանոնները»,

«10» - ՀՀՇՆ 32-01-2022 «Ավտոմոբիլային ճանապարհներ»»,
ժզ. որոշման N 16 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է

հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում «I*-
Ավտոգազալցավորման ճնշակայանից մինչև գազալցակայանին չպատկանող շենքերն ու
շինությունները նորմերով պահանջվող նվազագույն միջտարածությունները պակաս չեն քան.

ա) Բնակելի, հասարակական, կոմունալ կենցաղային և այլ շենքերը - 50 մետրից:
բ) Մշակութակենցաղային սպասարկման կազմակերպությունները, վարչական, մանկական

և բուժ. կազմակերպությունները, ուսումնական հաստատությունները, մշակույթի տները և
այլն - 75 մետրից:

գ) Արտադրական ու գյուղական կազմակերպությունների շենքերը, ավտոտնակները և
ավտոմեքենաների բաց կանգառները - 50 մետրից:

դ) Հրդեհապայթյունավտանգ, քիմիական և ռադիոակտիվ վտանգավոր նյութեր
պարունակող շենքերից և տեխնոլոգիական սարքավորումներից - 75 մետրից:

ե) Ընդհանուր ցանցի երկաթուղիներից (լիրքի ստորոտից) - 50 մետրից:
զ) Մերձատար երկաթուղիներից - 30 մետրից:
է) Միջպետական, հանրապետական և տեղական նշանակության ավտոմոբիլային

ճանապարհներից (մինչև երթևեկելի մասի եզրը) - 30 մետրից:
ը) Կազմակերպությունների և գյուղական բնակավայրերը միմյանց հետ կապող

ավտոմոբիլային ճանապարհներից - 15 մետրից:
II*- Հեռավորությունը ԱԳԼՃԿ-ի տարածքից մինչև այն վայրերը, որտեղ միաժամանակ

կարող են գտնվել 800 մարդուց ավելի (մարզադաշտերը, շուկաներ, զբոսայգիներ, բանկեր,
տներ և այլն) սույն ստուգաթերթի I* կետի ա) և բ) ենթակետերում նշված չափանիշները
մեծացվում են ոչ պակաս քան 2 անգամ:

III*- ԱԳԼՃԿ-ի տարածքում իրեն պատկանող շենքերի, շինությունների և սարքավորումների
միջև միջտարածությունները պակաս չեն քան.

ա) Կոմպրեսորային կայանից, գազի կուտակիչների տեղամասից և ավտոմեքենաների
լցավորման սյուներից մինչև հակահրդեհային ջրավազանը (կամ հրշեջ հիդրանտը) և հրշեջ
պոմպակայանը - 40 մետրից:



բ) Գազի կուտակիչների տեղամասից մինչև՝
●  կոմպրեսորային կայանը - 10 մետրից:
● ավտոմեքենաների լցավորման սյունակները - 20 մետրից:
● մինչև կաթսայատուն, ավտոտնակ, վերանորոգման արհեստանոց, նյութերի

պահեստներ, ավտոմեքենաների տեխսպասարկման շենքերը - 30 մետրից:
● տարածքների ցանկապատը - 5 մետրից:
● ավտոմոբիլային ճանապարհները (մինչև երթուղու եզրը) - 10 մետրից:
գ) Կոմպրեսորային կայանից մինչև լցավորման սյունակները - 6 մետրից:
դ) Լցավորման մեկ կղզյակում միաժամանակյա լցավորման ավտոմեքենաների թույլատրելի

քանակը չի գերազանցում մեկ ավտոմեքենան: Լցավորման կղզյակները իրարից բաժանված
են պաշտպանական էկրանով՝ բետոնե պատով:

ե) Օպերատորական շինությունը գազալցակայանների տեխնոլոգիական
սարքավորումներից - 9 մետրից:

զ) Սպասասրահից (սննդի կետ) մինչև`
● սեղմված բնական գազի լցավորման սյունակները - 20 մետրից,
● կոմպրեսորային կայանը - 25 մետրից,
● գազի կուտակիչների տեղամասը - 35 մետրից:» բառերը փոխարինել «I*-

Ավտոգազալցավորման ճնշակայանից (ԱԳԼՃԿ, ճնշակ, կուտակիչ, լցարկիչ) մինչև իրեն
չպատկանող շինությունները նվազագույն միջտարածությունները ոչ պակաս՝

1) բնակելի և հասարակական շենքեր՝ 50 մ.
2) մշակութային կազմակերպություններ, մանկական և բուժհիմնարկներ, ուսումնական

հաստատություններ՝ 75 մ.
3) արտադրական շենքեր՝ 50 մ, նշված հեռավորությունը կարող է նվազեցվել մինչև 30 մ՝

պայմանով, որ պաշտպանվող օբյեկտն ավտոգազալցակայանի ուղղությամբ ունենա
հակահրդեհային խուլ պատ կամ կառուցված պատնեշներ, որոնք կբացառեն գազի շիթի և
բեկորների արտանետումը հորիզոնական ուղղությամբ դեպի պաշտպանվող օբյեկտ.

4) հրդեհապայթյունավտանգ, քիմիական և ռադիոակտիվ վտանգավոր նյութեր
պարունակող շենքեր և տեխնոլոգիական սարքավորումներ՝ 75 մ.

5) ընդհանուր ցանցի երկաթուղիներ (լիրքի ստորոտից)՝ 50 մ.
6) մերձատար երկաթուղիներ՝ 30 մ.
7) ավտոմոբիլային ճանապարհների երթևեկելի մասից հաշված ապահովել ՀՀՇՆ 32-01-

2022 «Ավտոմոբիլային ճանապարհներ» շինարարական նորմերի 72-րդ կետով սահմանված
պահանջները.

8) ավտոգազալցակայանից մինչև այն վայրերը, որտեղ միաժամանակ կարող են գտնվել
800 մարդուց ավելի (մարզադաշտերը, շուկաներ, զբոսայգիներ և այլն)՝ սույն կետի 1-ին և 2-րդ
ենթակետերում նշված հեռավորությունները պետք է լինեն առնվազն 2 անգամ ավելի։

II*- ԱԳԼՃԿ-ի տարածքում իրեն պատկանող շինությունների և սարքավորումների միջև
նվազագույն միջտարածությունները ոչ պակաս՝

1) գազի կուտակիչներից մինչև՝
ա. ճնշակայանք՝ ճնշակայանքի բարձրությունից առնվազն 1,5 մ և ավելի,
բ. լցավորման բաշխիչ աշտարակներ՝ 15 մ,
գ. ավտոտեխսպասարկման շենքեր, ավտոլվացման կետեր, կաթսայատուն, պահեստներ՝

30 մ,
դ. տարածքի ցանկապատ՝ 5 մ,
ե. էլեկտրական էներգիայի հաղորդաբաշխման էլեկտրական հոսանքի օդային գծեր՝

օդային գծերի հենասյան բարձրության մեկուկեսապատիկից ոչ պակաս կամ տեղադրվեն
օդային գծերի պաշտպանական գոտիների սահմաններից դուրս.

2) ճնշակայանքից մինչև՝
ա. լցավորման բաշխիչ աշտարակներ՝ 6 մ,
բ. ավտոտեխսպասարկման շենքեր, ավտոլվացման կետեր, կաթսայատուն, պահեստներ՝

25 մ.
3) լցավորման բաշխիչ աշտարակներից մինչև՝ ավտոտեխսպասարկման շենքեր,

ավտոլվացման կետեր, կաթսայատուն, պահեստներ՝ 20 մ.
4) սպասասրահից, սննդի կետից և սանիտարական հանգույցից մինչև`
ա. լցավորման բաշխիչ աշտարակներ՝ 20 մ,
բ. ճնշակայանք՝ 25 մ,
գ. գազի կուտակիչներ՝ 35 մ.
5) օպերատորական շինությունից մինչև գազալցակայանին պատկանող շինություններ և

տեխնոլոգիական սարքավորումներ՝ 9 մ.
6) գազի կուտակիչները պետք է տեղադրել ստորգետնյա.
7) լցավորման կղզյակները պետք է իրարից բաժանել պաշտպանական էկրանով՝ բետոնե

պատով.
8) լցավորման մեկ կղզյակում միաժամանակ պետք է լցավորել ոչ ավելի, քան մեկ

ավտոմեքենա։
III*- Համատեղված (սեղմված բնական գազ, ՀԱԳ, բենզին և դիզելային վառելանյութ)

ավտոլցակայանի տարածքում իրեն պատկանող շինությունների և սարքավորումների միջև
նվազագույն միջտարածությունները ոչ պակաս՝

1) օպերատորական շինությունից մինչև գազալցակայանին պատկանող շինություններ և



տեխնոլոգիական սարքավորումներ՝ 9 մ.
2) սպասասրահից, սննդի կետից և սանիտարական հանգույցից մինչև`
ա. ՀԱԳ լցավորման բաշխիչ աշտարակներ՝ 15 մ,
բ. ՀԱԳ գազամբարներ՝ 20 մ.
3) ՀԱԳ լցավորման բաշխիչ աշտարակներից և ՀԱԳ գազամբարներից մինչև

ավտոտեխսպասարկման շենքեր և ավտոլվացման կետեր՝ 20 մ.
4) ՀԱԳ լցավորման բաշխիչ աշտարակներից մինչև սեղմված բնական գազի և բենզինի

լցավորման բաշխիչ աշտարակներ՝ 4 մ.
5) սեղմված բնական գազի լցավորման բաշխիչ աշտարակներից մինչև բենզինի լցավորման

բաշխիչ աշտարակներ՝ 8 մ.
6) ՀԱԳ ստորգետնյա գազամբարներից և հեղուկ վառելանյութի ստորգետնյա

տարողություններից մինչև ավտոգազալցակայանի կուտակիչներ՝ 10 մ.
7) ՀԱԳ ստորգետնյա գազամբարների և հեղուկ վառելանյութի ստորգետնյա

տարողությունների միջև հեռավորությունը պետք է լինի՝
ա. վերգետնյա գազամբարների և վերգետնյա տարողությունների միջև՝ մոտակա

ամենամեծ տարողության տրամագծից ոչ պակաս, բայց առնվազն 2 մ,
բ. ստորգետնյա գազամբարների և ստորգետնյա տարողությունների միջև մոտակա

ամենամեծ տարողության տրամագծի կեսից ոչ պակաս, բայց առնվազն 1 մ։» բառերով.
10) որոշման N 17 հավելվածում՝
ա. 5-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», գլուխ 27, կետ 510» բառերով,
բ. 26-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 26.1-ին և 26.2-րդ կետերով՝

« 26․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

26․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված
1, գլուխ
2, կետ
10, «7»,
գլուխ 6,
կետեր

208, 212,
231

2  

»,

գ. 31-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 31.1-ին և 31.2-րդ կետերով՝

« 31.1Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ

5,
կետ
59

1  

31.2Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «8»,
գլուխ

5,
կետ
263

2  

»,

դ. 33-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 33Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11,
կետ

602 և
գլուխ

12,
կետ
713

2  

»,

ե. 40-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝



« 40Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

7,
կետեր

81,
100

2  

»,

զ. որոշման N 17 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

է. որոշման N 17 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«8» - ՀՀ կառավարության 2023թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
11) որոշման N 18 հավելվածում՝
ա. 32-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 32.1-ին և 32.2-րդ կետերով՝

« 32․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման
կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

32․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «6»,
գլուխ

6, կետեր
208,

212, 231

2  

»,

բ. 38-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 38.1-ին կետով՝

« 38․
1

Հակահրդեհային
ջրամատակարարման
ցանցի վրա տեղակայված հրշեջ
ծորակները համալրված են փողակով
և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին

I,
գլուխ 6,
կետ 76

2  

»,

գ. 40-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 40Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «5»,
գլուխ 5,
կետեր

29,
45, գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

դ. 44-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 44Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր

2  



81, 100 »,

ե. որոշման N 18 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 5-րդ և 6-րդ կետերով՝

««5» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«6» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
12) որոշման N 19 հավելվածում՝
ա. 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 21.1-ին կետով՝

« 21․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

բ. 27-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 27.1-ին և 27.2-րդ կետերով՝

« 27․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

27․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված
1, գլուխ

2,
կետ 10,

«9»,
գլուխ

6, կետեր
208, 212,

231

2  

»,

գ. 35-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 35Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ
հակահրդեհային ջրավազան:

   10 «8»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ

12,
կետ 713

2  

»,

դ. 36-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 36.1-ին կետով՝

« 36․1Հակահրդեհային
ջրամատակարարման ցանցի վրա
տեղակայված հրշեջ ծորակները
համալրված են փողակով և փողրակով։

   10 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

6,
կետ
76

2  

»,

ե. 41-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 41Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին
համապատասխան և գտնվում են
սարքին
վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I, գլուխ 7,
կետեր 81,

100

2  

»,



զ. որոշման N 19 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 8-րդ և 9-րդ կետերով՝

««8» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«9» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
13) որոշման N 20 հավելվածում՝
ա. 7-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 8-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 8.1-ին կետով՝

« 8․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1», բաժին
I, գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ 2

2  

»,

գ. 20-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 20.1-ին և 20.2-րդ կետերով՝

« 20․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

20․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «7»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

դ. 23-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 23.1-ին և 23.2-րդ կետերով՝

« 23.1.Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ 5,

կետ
59

1  

23.2.Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «8»,
գլուխ 5,

կետ
263

2  

»,

ե. 24-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
զ. 25-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
է. 27-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 27Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ 5,
կետեր

29,
45, գլուխ
11, կետ

602
և գլուխ

12,
կետ 713

2  

»,

ը. 34-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 34Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

թ. որոշման N 20 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է



հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ժ. որոշման N 20 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«8» - ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
14) որոշման N 21 հավելվածում՝
ա. 7-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 20-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 20.1-ին կետով՝

« 20․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

գ. 28-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 28.1-ին և 28.2-րդ կետերով՝

« 28․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

28․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված
1, գլուխ

2,
կետ 10,

«7»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

դ. 31-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 31.1-ին և 31.2-րդ կետերով՝

« 31.1.Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ

5,
կետ
59

1  

31.2.Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «8»,
գլուխ

5,
կետ
263

2  

»,

ե. 33-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 33Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված
է առնվազն 1 հրշեջ հիդրանտ կամ
նվազագույնը 54 մ3 տարողությամբ
հակահրդեհային ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ 5,
կետեր

29,
45, գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

զ. 39-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝



« 39Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

է. որոշման N 21 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ը. որոշման N 21 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«8» - ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
15) որոշման N 22 հավելվածում՝
ա. 6-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 22-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 22.1-ին և 22.2-րդ կետերով՝

« 22․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

22․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «7»,
գլուխ

6, կետեր
208,

212, 231

2  

»,

գ. 29-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 29Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ
դրանց մոտակայքում
(200 մ շառավղով) նախատեսված է
առնվազն
1 հրշեջ հիդրանտ կամ նվազագույնը 54
մ3 տարողությամբ
հակահրդեհային ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ 5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11, կետ
602 և
գլուխ

12, կետ
713

2  

»,

դ. 36-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 36Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

ե. որոշման N 22 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

զ. որոշման N 22 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ և 7-րդ կետերով՝



««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
16) որոշման N 23 հավելվածում՝
ա. 4-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 9-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 9.1-ին կետով՝

« 9․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է մարդկանց
անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

գ. 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 21.1-ին և 21.2-րդ կետերով՝

« 21․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

21․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,
կետ 10,

«8»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

դ. 24-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 24.1-ին և 24.2-րդ կետերով՝

« 24.1.Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ

5,
կետ
59

1  

24.2.Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «9»,
գլուխ

5,
կետ
263

2  

»,

ե. 29-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 29Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «7»,
գլուխ 5,
կետեր

29,
45, գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

զ. 30-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 30.1-ին կետով՝

« 30․1Հակահրդեհային
ջրամատակարարման ցանցի վրա
տեղակայված հրշեջ ծորակները
համալրված են փողակով և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին
I, գլուխ
6, կետ

76

2  

»,

է. 34-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝



« 34Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին
համապատասխան և գտնվում են
սարքին
վիճակում:

   9 «1», բաժին
I,

գլուխ 7,
կետեր 81,

100

2  

»,

ը. որոշման N 23 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում» բառերը փոխարինել ««3» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

թ. որոշման N 23 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 7-րդ, 8-րդ և 9-րդ կետերով՝

««7» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«8» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«9» - ՀՀ կառավարության 2023 թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
17) որոշման N 24 հավելվածում՝
ա. 23-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 23.1-ին և 23.2-րդ կետերով՝

« 23․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման
կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

23․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «7»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

բ. 25-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 25.1-ին և 25.2-րդ կետերով՝

« 25.1.Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ 5,

կետ
59

1  

25.2.Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «8»,
գլուխ 5,

կետ
263

2  

»,

գ. 30-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 30Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11,
կետ

602 և
գլուխ

12,
կետ
713

2  

»,

դ. 37-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 37Հակահրդեհային ինքնաշխատ    9 «1», 2  



համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100 »,

ե. որոշման N 24 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«8» - ՀՀ կառավարության 2023թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»».
18) որոշման N 25 հավելվածում՝
ա. 24-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 24.1-ին և 24.2-րդ կետերով՝

« 24․1.Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

24․2.Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «7»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

բ. 28-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 28.1-ին և 28.2-րդ կետերով՝

« 28.1 Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ 5,

կետ
59

1  

28.2.Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «8»,
գլուխ 5,

կետ
263

2  

»,

գ. 32-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 32Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «6»,
գլուխ 5,
կետեր

29,
45, գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

դ. 34-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 34.1-ին կետով՝

« 34․1Հակահրդեհային
ջրամատակարարման ցանցի վրա
տեղակայված հրշեջ ծորակները
համալրված են փողակով և փողրակով։

   10 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

6,
կետ
76

2  

»,

ե. 37-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 37Հակահրդեհային ինքնաշխատ    9 «1», 2  



համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100 »,

զ. որոշման N 25 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««6» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«7» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«8» - ՀՀ կառավարության 2023թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»»,
19) որոշման N 26 հավելվածում՝
ա. 5-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
բ. 13-րդ և 14-րդ կետերի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակներում

««9», գլուխ 16, կետ 439» բառերը փոխարինել ««9», կետ 510» բառերով,
գ. 20-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 20.1-ին կետով՝

« 20․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,
կետ 41,

ենթակետ
2

2  

»,

դ. 25-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 25.1-ին և 25.2-րդ կետերով՝

« 25․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

25․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,
կետ 10,

«11»,
գլուխ 6,
կետեր

208, 212,
231

2  

»,

ե. 34-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 34Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «10»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11 կետ
602 և
գլուխ

12 կետ
713

2  

»,

զ. 35-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 35.1-ին կետով՝

« 35․1Հակահրդեհային
ջրամատակարարման ցանցի վրա
տեղակայված հրշեջ ծորակները
համալրված են փողակով և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին
I, գլուխ
6, կետ

76

2  

»,

է. 40-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 40Հակահրդեհային ինքնաշխատ    9 «1», 2  



համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

բաժին
I,

գլուխ
7,

կետեր
81,
100 »,

ը. որոշման N 26 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««9» - ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««9» - ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

թ. որոշման N 26 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 10-րդ և 11-րդ կետերով՝

««10» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«11» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
20) որոշման N 27 հավելվածում՝
ա. 4-րդ կետի «Հղումներ նորմատիվ իրավական ակտերին» սյունակում ««3», կետ 439»

բառերը փոխարինել ««3», կետ 510» բառերով,
բ. 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 21.1-ին կետով՝

« 21․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,

կետ
41,

ենթակետ
2

2  

»,

գ. 30-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 30.1-ին և 30.2-րդ կետերով՝

« 30․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,

կետ
45

2  

30․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «11»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

դ. 38-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 38Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ
դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «10», գլուխ
5, կետեր

29, 45,
գլուխ 11

կետ, 602 և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

ե. 39-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 39.1-ին կետով՝

« 39․1Հակահրդեհային
ջրամատակարարման ցանցի վրա
տեղակայված հրշեջ ծորակները
համալրված են փողակով և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին
I, գլուխ
6, կետ

76

2  

»,



զ. 43-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 43Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

7,
կետեր

81,
100

2  

»,

է. որոշման N 27 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ը. որոշման N 27 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 10-րդ և 11-րդ կետերով.

««10» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«11» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
21) որոշման N 28 հավելվածում՝
ա. 14-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 14.1-ին և 14.2-րդ կետերով՝

« 14․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման
կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

14․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,
կետ 10,

«6»,
գլուխ 6,
կետեր

208, 212,
231

2  

»,

բ. 19-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 19.1-ին և 19.2-րդ կետերով՝

« 19.1.Ծխնելույզների մաքրումն
իրականացվում է սահմանված
ժամկետներում

   9 «1»,
գլուխ

5,
կետ
59

1  

19.2.Ծխահեռացման խողովակները
բարձրացված են տանիքից վեր

   9 «7»,
գլուխ

5,
կետ
263

2  

»,

գ. 28-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 28Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված
է առնվազն 1 հրշեջ հիդրանտ կամ
նվազագույնը 54 մ3 տարողությամբ
հակահրդեհային ջրավազան:

   10 «5»,
գլուխ 5,
կետեր

29,
45, գլուխ

11,
կետ 602

և
գլուխ 12,
կետ 713

2  

»,

դ. 33-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝



« 33Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են նորմերին
համապատասխան և գտնվում են
սարքին
վիճակում:

  
 

        9 «1», բաժին I,
գլուխ 7,

կետեր 81,
100

2  

»,

ե. որոշման N 28 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 5-րդ, 6-րդ և 7-րդ կետերով՝

««5» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«6» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»
«7» - ՀՀ կառավարության 2023թ. ապրիլի 13-ի «Գազաբաշխման համակարգի

անվտանգության և շահագործման կանոնները հաստատելու մասին» N 539-Ն որոշում»»,
22) որոշման N 29 հավելվածում՝
ա. 5-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 5Վերգետնյա և կիսավերգետնյա
ավտոմեքենաների կայանման
տեղամասերից մինչև այլ նշանակության
շենքերի ու շինությունների միջև
հակահրդեհային միջտարածությունները
ապահովված են:

   10 «3», կետ
362,

աղյուսակ
38

2 I*

»,

բ. 11-րդ կետի «ստուգման տեսակը» սյունակում «2» թիվը փոխարինել «1.2» թվով,
գ. 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 21.1-ին և 21.2-րդ կետերով՝

« 21․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման
կանոնների համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

21․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց
տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,

կետ
10, «8»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

դ. 30-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 30Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ հակահրդեհային
ջրավազան:

   10 «7», գլուխ
5, կետեր

29, 45,
գլուխ 11,

կետ 602 և
գլուխ

12,կետ 713

2  

»,

ե. 31-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 31.1-ին կետով՝

« 31․
1

Հակահրդեհային ջրամատակարարման
ցանցի վրա տեղակայված հրշեջ
ծորակները համալրված են փողակով և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

6,
կետ
76

2  

»,

զ. 36-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 36Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և գտնվում
են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին

I,
գլուխ

2  



7,
կետեր

81,
100 »,

է. որոշման N 29 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունում ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-
2014 «Քաղաքաշինություն. Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և
կառուցապատում»» բառերը փոխարինել ««3» -ՀՀՇՆ 30-01-2023 «Քաղաքաշինություն.
Քաղաքային և գյուղական բնակավայրերի հատակագծում և կառուցապատում»» բառերով,

ը. որոշման N 29 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 7-րդ և 8-րդ կետերով՝

««7» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և կառուցվածքներ»
«8» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
23) որոշման N 30 հավելվածում՝
ա. 29-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 29.1-ին կետով՝

« 29․1Տարահանման ճանապարհները
ազատ են` ապահովված է
մարդկանց անարգել տեղաշարժը:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 3,

կետ
41,

ենթակետ
2

2  

»,

բ. 34-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 34.1-ին և 34.2-րդ կետերով՝

« 34․1Էլեկտրասարքավորումները
մոնտաժվել և շահագործվում են
էլեկտրական սարքավորումների
տեղակայման կանոնների
համաձայն։

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 4,
կետ 45

2  

34․2Տարահանման ճանապարհներին
մոնտաժված են վթարային
լուսավորության լուսատուներ և ելք
ցույց տվող ցուցանակներ։

   9 «1»,
հավելված

1,
գլուխ 2,
կետ 10,

«12»,
գլուխ 6,
կետեր
208,

212, 231

2  

»,

գ. 41-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 41Արտաքին հրդեհաշիջման համար
օբյեկտների տարածքում կամ դրանց
մոտակայքում (200 մ շառավղով)
նախատեսված է առնվազն 1 հրշեջ
հիդրանտ կամ նվազագույնը 54 մ3

տարողությամբ
հակահրդեհային ջրավազան:

   10 «11»,
գլուխ

5,
կետեր
29, 45,
գլուխ

11,
կետ

602 և
գլուխ

12,
կետ
713

2  

»,

դ. 42-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 42.1-ին կետով՝

« 42․1Հակահրդեհային
ջրամատակարարման ցանցի վրա
տեղակայված հրշեջ ծորակները
համալրված են փողակով և
փողրակով։

   10 «1»,
բաժին I,
գլուխ 6,
կետ 76

2  

»,



ե. 46-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝

« 46Հակահրդեհային ինքնաշխատ
համակարգերը մոնտաժված են
նորմերին համապատասխան և
գտնվում են սարքին վիճակում:

   9 «1»,
բաժին I,
գլուխ 7,
կետեր
81, 100

2  

»,

զ. որոշման N 30 հավելվածի աղյուսակից հետո նշված «Տվյալ ստուգաթերթը կազմվել է
հետևյալ նորմատիվ փաստաթղթերի հիման վրա.» նախադասությունը լրացնել հետևյալ
բովանդակությամբ նոր՝ 11-րդ և 12-րդ կետերով՝

««11» - ՀՀՇՆ 40.01.02-2020 «Ջրամատակարարում. Արտաքին ցանցեր և
կառուցվածքներ».

«12» - ՀՀՇՆ 22-03-2017 «Արհեստական և բնական լուսավորում»».
24) որոշման NN 8-28-րդ և N 30-րդ հավելվածներում «լիազոր մարմին՝ Հայաստանի

Հանրապետության քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության
տեսչական մարմին» բառերը փոխարինել «լիազոր մարմին` Հայաստանի Հանրապետության
ներքին գործերի նախարարություն» բառերով, իսկ N 29-րդ հավելվածում «լիազոր մարմին`
Հայաստանի Հանրապետության արտակարգ իրավիճակների նախարարություն» բառերը
փոխարինել «լիազոր մարմին` Հայաստանի Հանրապետության ներքին գործերի
նախարարություն» բառերով։

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից:
 

Հայաստանի Հանրապետության
վարչապետ Ն. Փաշինյան

 
Երևան

18.01.2024
ՀԱՎԱՍՏՎԱԾ Է

ԷԼԵԿՏՐՈՆԱՅԻՆ
ՍՏՈՐԱԳՐՈՒԹՅԱՄԲ

 
Պաշտոնական հրապարակման օրը՝ 18 հունվարի 2024 թվական:


